山形県観光文化スポーツ部

観光交流拡大課

  〒990-8570 山形市松波 2-8-1

  https://yamagatakanko.com/

令和６年６月 28 日

 県政記者クラブ報道機関 各位

令和５年外国人旅行者県内受入実績調査の結果について

   このことについて、下記のとおり調査結果を取りまとめましたので、お知らせいたします。

令和５年（1～12 月）における外国人旅行者受入延人数（宿泊者数＋立寄者数）は、現在

の調査方式になった平成 25 年以降、過去最高となりました。

１ 調査方法

① 宿泊者数：観光庁宿泊旅行統計（速報値）、従業者数 10 人以上の宿泊施設が対象

② 立寄者数：立寄 35 市町村 114 地点へのアンケート調査（県観光交流拡大課調べ）

２ 調査結果

○受入延人数  400,338 人 （前年増減率 614.2％、344,287 人増）

【主な市場別の動向】

市 場
（構成比）

受 入 延 人 数

台 湾
（47.8％）

 191,287 人（前年増減率  2926.2％、 184,966 人増）

韓 国
（3.2％）

  12,722 人（前年増減率   298.3％、   9,528 人増）

香 港
（6.1％）

  24,594 人（前年増減率   406.9％、  19,742 人増）

中 国
（6.2％）

  24,762 人（前年増減率   265.2％、  17,981 人増）

米 国
（4.5％）

  18,154 人（前年増減率   425.6％、  14,700 人増）

豪 州
（2.1％）

   8,356 人（前年増減率   680.2％、  7,285 人増）

ＡＳＥＡＮ
（11.0％）

 ３か国合計 44,076 人（前年増減率  344.5％、   34,161 人増）

（内訳）タイ        19,795 人（前年増減率 301.5％、14,865 人増）

シンガポール 11,970 人（前年増減率 273.1％、 8,762 人増）

マレーシア  12,311 人（前年増減率 592.8％、10,534 人増）

欧   州
（5.4％）

 21,420 人（前年増減率  515.0％、   17,937 人増）

※「欧州」の受入延人数はイギリス・ドイツ・フランス・イタリア・スペインの受入延人数の合計

担当 山形県観光文化ｽﾎﾟｰﾂ部 観光交流拡大課

国際観光推進室 室長補佐 鈴木 TEL：023-630-2486

〔報道監〕観光文化ｽﾎﾟｰﾂ部次長 丸子

１．市場別内訳 (単位：人)

合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア 欧州 その他

136,060 46,050 4,720 14,150 11,600 6,440 3,970 10,630 6,060 5,520 5,600 16,860

264,278 145,237 8,002 10,444 13,162 11,714 4,386 9,165 5,910 6,791 15,820 33,647

400,338 191,287 12,722 24,594 24,762 18,154 8,356 19,795 11,970 12,311 21,420 50,507
（参考）

56,051 6,321 3,194 4,852 6,781 3,454 1,071 4,930 3,208 1,777 3,483 16,130

388,928 226,471 11,824 21,944 21,586 12,517 7,466 19,177 6,498 3,312 ― 56,373

※　宿泊者数の合計には国籍不明者が含まれるため、国・地域別の宿泊者数を足し上げた数値と一致しない。
※ 「欧州」はイギリス、ドイツ、フランス、イタリア、スペインの足し上げ。令和３年より調査を追加しており、令和元年の「その他」は「欧州」も含んでいる。

２．受入地域別内訳（宿泊者数と立寄者数の計）
合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア 欧州 その他

248,805 127,332 7,715 17,110 16,521 8,543 4,731 15,251 8,551 9,625 7,360 26,066

14,620 8,507 598 564 554 551 332 639 424 451 457 1,543

42,998 31,836 566 2,209 2,231 1,085 211 854 693 718 676 1,919

55,421 12,045 2,488 999 1,992 6,221 2,067 578 927 202 11,303 16,599

※　市場別内訳の宿泊者数は調査票未回収分について推計しているが、２.地域別内訳の宿泊者数は調査票回収分の足し上げであるため、各数値は一致しない。

＜参考：令和４年（1月～12月）の調査結果＞

合計 台湾 韓国 香港 中国(香港除く) アメリカ オーストラリア タイ シンガポール マレーシア 欧州 その他

21,860 2,140 1,480 2,150 3,120 1,300 450 1,530 1,100 550 1,280 5,910

34,191 4,181 1,714 2,702 3,661 2,154 621 3,400 2,108 1,227 2,203 10,220

56,051 6,321 3,194 4,852 6,781 3,454 1,071 4,930 3,208 1,777 3,483 16,130

614.2% 2926.2% 298.3% 406.9% 265.2% 425.6% 680.2% 301.5% 273.1% 592.8% 515.0% 213.1%

出典　宿泊者数　観光庁宿泊旅行統計（確定値）、立寄者数　県観光交流拡大課調

立寄者数

合計(延受入数)

R5年増減率

合計(延受入数)

R４年延受入数

R１年延受入数

宿泊者数

村山

最上

置賜

庄内

令和５年　外国人旅行者県内受入実績調査結果

調査対象期間：令和５年１月～12月
調査対象施設：県内宿泊施設（従業者数10人以上）（出典：観光庁宿泊旅行統計（速報値））、立寄35市町村114地点（県観光交流拡大課調）

宿泊者数

立寄者数

令 和 6 年 6 月
観 光 文 化 ス ポ ー ツ 部 観 光 交 流 拡 大 課